
 
GIUNTA REGIONALE 

 

1 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1025 del 12/08/2025 

 

DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE – DPH 
 

SERVIZIO POLITICHE STRUTTURALI DELL'OCCUPAZIONE – DPH011 
 

UFFICIO Gestione Lavoro Par Gol e Politiche Strutturali dell’Occupazione 
 

 

OGGETTO: Aggiornamento n. 32 dell’Albo regionale aperto dei Soggetti Promotori autorizzati all’attivazione di 

tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE: 

 la D.G.R. n. 224 del 17.04.2025, recante “Parziale revisione dell’assetto organizzativo del Dipartimento 

lavoro e Attività Produttive”, con la quale, tra gli altri, è stato approvato l’assetto organizzativo del Servizio 

Politiche Strutturali dell’Occupazione – DPH011 – prevedendo, tra le competenze dell’Ufficio “Gestione 

Lavoro Par Gol e Politiche Strutturali dell’Occupazione”, la gestione dei tirocini extracurriculari; 

 la D.G.R. n. 488 del 30/07/2025, avente per oggetto “Revisione della disciplina della Regione Abruzzo in 

materia di tirocini extracurriculari, nel quadro delle Linee guida definite nell’Accordo Stato – Regioni e 

Province autonome del 25 maggio 2017. Revoca delle Deliberazioni di Giunta Regionale nn. 112/2018 e 

178/2022.” 

 la D.G.R. n. 112 del 22.02.2018, avente ad oggetto “Recepimento dell’Accordo del 25 maggio 2017, adottato 

dalla Conferenza Permanente fra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano in ordine 

alla regolamentazione di tirocini extracurriculari ed approvazione Linee Guida per l’attuazione dei tirocini 

extracurriculari nella Regione Abruzzo, ai sensi dell’articolo 1, commi 34-36, Legge 28 giugno 2012, n. 9’”, 

revocata dalla citata D.G.R. n. 488 del 30/07/2025; 

 la D.G.R. n. 875 del 29.12.2020, avente ad oggetto “Linee guida Regione Abruzzo per l’attivazione dei 

tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, 

all’autonomia delle persone e alla riabilitazione, in attuazione delle linee guida approvate dalla Conferenza 

Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano in data 22 

gennaio 2015. T.in.A. ‘Tirocinio Inclusivo Abruzzo’”; 

 DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 7, comma 6, delle Linee di indirizzo di cui alla citata 

D.G.R. n. 488/2025, “Sul sito istituzionale della competente struttura regionale, al fine di garantire idonea 

pubblicità e visibilità nel rispetto dei principi di trasparenza e non discriminazione, sono indicati i soggetti, 

pubblici e privati, accreditati e autorizzati, che possono promuovere il tirocinio nel territorio regionale.”; 

 DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 7, comma7, “A seguito dell’approvazione delle presenti 

linee guida, sarà emanato uno specifico provvedimento dirigenziale da parte del Dipartimento competente 

in materia di tirocini, avente ad oggetto le direttive tecniche, organizzative e procedurali per la costituzione, 

la gestione e la pubblicazione dell’albo dei soggetti promotori di cui al comma precedente”; 

RICHIAMATA, altresì, la Determinazione Direttoriale N. DPH/089 del 28.07.2025, con la quale è stato costituito 

il Gruppo di Lavoro per rafforzamento attività Servizio Politiche Strutturali dell’Occupazione – Tirocini 

extracurriculari, nelle more della definizione delle procedure di cui all’Avviso per il conferimento delle posizioni 

organizzative, approvato con la determinazione direttoriale n. DPH/86 del 21.07.2025; 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 12/08/2025 - Nr. determina: DPH011/1025 - Pag. 1/5



 
GIUNTA REGIONALE 

 

2 
 

 

VISTE: 

• la Determinazione Direttoriale n. 96/DPG del 10.06.2021, con la quale è stato istituito l’Albo regionale 

aperto dei Soggetti Promotori autorizzati all’attivazione di tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo 

e, nel contempo, è stato approvato l’Avviso per manifestazione d’interesse al fine dell’inserimento nell’Albo 

regionale aperto dei Soggetti Promotori autorizzati all’attivazione di tirocini extracurriculari nella Regione 

Abruzzo; 

• la Determinazione Direttoriale n. 180/DPG del 29.10.2021, pubblicata sul BURAT - Serie speciale - n. 180 del 

5.11. 2021, con la quale è stata formalizzata la prima costituzione dell’Albo regionale aperto dei Soggetti 

Promotori autorizzati all’attivazione di tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo, entrato in vigore dal 

20.11.2021; 

DATO ATTO che: 
 

• ai sensi dell’art. 1 - comma 2 - del suddetto Avviso, l’Albo si definisce “aperto”, “in quanto durante tutto il 

periodo di sua validità - salvo diverse successive disposizioni - sussiste la possibilità per i Soggetti Promotori 

che ne abbiano interesse, di presentare l’istanza per l’inserimento nello stesso, secondo le procedure 

indicate nei successivi articoli. Allo stesso modo, i Soggetti promotori che non ne abbiano più interesse 

possono chiedere la cancellazione dall’Albo”;  

• ai sensi del richiamato art. 6, comma 1, dello stesso Avviso il “Servizio Lavoro del Dipartimento Lavoro-

Sociale, entro 30 giorni dall’acquisizione dell’istanza tramite lo sportello telematico regionale, provvedere 

alla relativa istruttoria e al conseguente aggiornamento dell’Albo”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPG025/206 del 01/04/2025 avente ad oggetto “Aggiornamento n. 31 

dell’Albo regionale aperto dei Soggetti Promotori autorizzati all’attivazione di tirocini extracurriculari nella 

Regione Abruzzo”; 

DATO ATTO dell’esito dell’istruttoria documentale, svolta dal sopra citato “Gruppo di lavoro per rafforzamento 

attività Servizio Politiche Strutturali dell’Occupazione – Tirocini extracurriculari” costituito per l’ausilio al Sevizio 

“Politiche Strutturali dell’Occupazione” – Ufficio “Gestione Lavoro PAR GOL e Politiche Strutturali 

dell’Occupazione” per la ricognizione e gestione delle attività aventi ad oggetto i tirocini extracurriculari, 

relativamente alle istanze di inserimento nell’Albo in parola correttamente presentate sullo sportello telematico 

regionale alla data del 08/08/2025 e di seguito elencate: 

Nr. iter 
Data 

inserimento istanza 
Ragione sociale Codice fiscale o Partita IVA 

208678 09/06/2025 
UNIONE DEI COMUNI MONTAGNA 

MARSICANA 
90058010662 

208760 09/06/2025 MOIRE FORMAZIONE SRL 02158280673 

210508 24/06/2025 SOLUZIONE LAVORO SPA 03633920545 

214292 31/07/2025 HUMANGEST SPA 01751620681 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare l’aggiornamento n. 32 dell’Albo regionale aperto dei Soggetti Promotori 

autorizzati all’attivazione di tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo, così come indicato nell’allegato A) che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale risultano iscritti n. 300 Soggetti Promotori di 

tirocini extracurriculari, suddivisi in ordine alfabetico all’interno di ogni categoria di appartenenza; 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 12/08/2025 - Nr. determina: DPH011/1025 - Pag. 2/5



 
GIUNTA REGIONALE 

 

3 
 

PRECISATO che: 

• i tirocini extracurriculari di qualunque tipologia attivati nella Regione Abruzzo (a titolo esemplificativo, ma 

non esaustivo: tirocini extracurriculari ordinari, tirocini di inclusione sociale, ecc.), sia autofinanziati che 

finanziati, possono essere promossi solo ed esclusivamente dai soggetti iscritti all’Albo medesimo; 

• per quanto attiene i Soggetti Promotori rientranti tra gli Organismi e Associazioni operanti nel terzo settore 

con sede operativa nella Regione Abruzzo, per quelli non ancora iscritti al Registro Unico Nazionale del 

Terzo Settore (RUNTS) o in fase di trasmigrazione al medesimo, si farà riferimento ai precedenti registri 

regionali o nazionali APS; 

• per l’attivazione di tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo, oltre all’iscrizione al predetto Albo, è 

necessario che il Soggetto promotore sia autorizzato, dalla disciplina regionale o nazionale di riferimento, 

alla promozione della specifica tipologia di tirocinio da avviare; 
 

DATO ATTO che l’Albo dei Soggetti Promotori autorizzati all’attivazione di tirocini extracurriculari allegato al 

presente atto sarà pubblicato, con valore di comunicazione agli interessati, sul sito selfi.regione.abruzzo.it nella 

sezione “Lavoro”, ai sensi dell’art. 5 - comma 3 - del menzionato Avviso; 
 

VISTA la L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii.; 
 

Tutto ciò premesso, nell’ambito delle competenze del Dirigente del Servizio stabilite dall’art. 24 della L.R. n. 77/1999 

e ss.mm.ii., 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte 

 

1. di DARE ATTO dell’esito positivo dell’istruttoria documentale svolta dal “Gruppo di lavoro per 

rafforzamento attività Servizio Politiche Strutturali dell’Occupazione – Tirocini extracurriculari” costituito 

con la Determinazione Direttoriale N. DPH/089 del 28.07.2025 per l’ausilio al Sevizio “Politiche Strutturali 

dell’Occupazione” – Ufficio “Gestione Lavoro PAR GOL e Politiche Strutturali dell’Occupazione” per la 

ricognizione e gestione delle attività aventi ad oggetto i tirocini extracurriculari, relativamente alle istanze di 

inserimento nell’Albo in parola correttamente presentate sullo sportello telematico regionale alla data del 

08/08/2025 e di seguito elencate: 
 

Nr. iter 
Data 

inserimento istanza 
Ragione sociale Codice fiscale o Partita IVA 

208678 09/06/2025 
UNIONE DEI COMUNI MONTAGNA 

MARSICANA 
90058010662 

208760 09/06/2025 MOIRE FORMAZIONE SRL 02158280673 

210508 24/06/2025 SOLUZIONE LAVORO SPA 03633920545 

214292 31/07/2025 HUMANGEST SPA 01751620681 
 

 

2. di APPROVARE l’aggiornamento n. 32 dell’Albo regionale aperto dei Soggetti Promotori autorizzati 

all’attivazione di tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo, così come indicato nell’allegato A) che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale risultano iscritti n. 300 Soggetti 

Promotori di tirocini extracurriculari, suddivisi in ordine alfabetico all’interno di ogni categoria di 

appartenenza; 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 12/08/2025 - Nr. determina: DPH011/1025 - Pag. 3/5



 
GIUNTA REGIONALE 

 

4 
 

 

3. di PRECISARE che: 

• i tirocini extracurriculari di qualunque tipologia attivati nella Regione Abruzzo (a titolo esemplificativo, ma 

non esaustivo: tirocini extracurriculari ordinari, tirocini di inclusione sociale, ecc.), sia autofinanziati che 

finanziati, possono essere promossi solo ed esclusivamente dai soggetti iscritti all’Albo medesimo; 

• per quanto attiene i Soggetti Promotori rientranti tra gli Organismi e Associazioni operanti nel terzo settore 

con sede operativa nella Regione Abruzzo, per quelli non ancora iscritti al Registro Unico Nazionale del 

Terzo Settore (RUNTS) o in fase di trasmigrazione al medesimo, si farà riferimento ai precedenti registri 

regionali o nazionali APS; 

• per l’attivazione di tirocini extracurriculari nella Regione Abruzzo, oltre all’iscrizione al predetto Albo, è 

necessario che il Soggetto promotore sia autorizzato, dalla disciplina regionale o nazionale di riferimento, 

alla promozione della specifica tipologia di tirocinio da avviare; 

• i soggetti promotori, in possesso dei previsti requisiti, possono iscriversi all’Albo “aperto” in oggetto, in 

qualsiasi momento, dopo la sua prima costituzione, seguendo le procedure indicate nell’Avviso approvato 

con la Determinazione Direttoriale n. 96/DPG del 10.06.2021; 
 

4. di PUBBLICARE l’Albo dei Soggetti Promotori autorizzati all’attivazione di tirocini extracurriculari 

(allegato al presente atto) sul sito: http://selfi.regione.abruzzo.it nella sezione “Lavoro”, con valore di 

comunicazione agli interessati - ai sensi dell’art. 5, comma 3, del menzionato Avviso; 
 

5. di TRASMETTERE il presente atto a:  

 le Sedi territoriali dell’Ispettorato del Lavoro; 

 i Centri per l’Impiego della Regione Abruzzo. 

 

 

   

   

   

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

AD INTERIM 
 

 Avv. Antonella Azzariti  

 firmato digitalmente  

 
                                                                                        

 

                        

    
  

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 12/08/2025 - Nr. determina: DPH011/1025 - Pag. 4/5



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAUJO6K-177740

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPH DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE SEDE PESCARA
Nr. determina DPH011/1025
Data determina 12/08/2025
Progressivo 15967/25

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

8n2cePASSWORD

12-08-2026DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 93751BCC77F4B8A5A94CA81C6C88F6F0506B14E1D7032756F92E4AE11D4B182D

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: ANTONELLA AZZARITI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 12/08/2025 - Nr. determina: DPH011/1025 - Pag. 5/5


		2025-08-12T15:49:45+0200
	ANTONELLA AZZARITI




